Das Adagium stellt eine ausserordentlich scharfe Satire auf Königtum und Fürstenmacht dar. Zwar bemüht sich Er. durch

Verwendung von Wörtern wie *quidam* (ll. 64; 113) und *plerique* (ll. 68; 211) anzudeuten, dass er nicht jeden Fürsten treffen wolle, und diese Tendenz wird in den späteren Ausgaben durch Zusätze verstärkt (ll. 68–69; 196–197). Speziell in der Ausgabe von 1533 werden die Anspielungen auf zeitgenössisches Fürstentum durch Tilgen der Ausdrücke *nostris principes* und *nostra tempora* verschleiert: l. 64 in *monarchis quibusdam videre datum est* für in *monarchis nostris vidimus*; ll. 67–68 *de plerisque principibus* (1536 *de plerisque, non de omnibus*) für *de plerisque nostrorum temporum principibus*; l. 107 *recentiorum* für *horum (temporum)*; ll. 158–159 wird das generelle *in principum vulgus* ersetzt durch *in tales principes, qualis fuit Nero, qualis Caligula aliique nimium multi* und das unmittelbar folgende *nostrum* (= *nostrorum*) durch *horum*. Als Gegenstand der Kritik sollen an Stelle der zeitgenössischen Fürsten altrömische Herrscher erscheinen. Entsprechend wird l. 181 *nostris in Romanis (aquilis)* geändert. Im Zusatz von 1517 werden l. 196 die *pui bonique* ausdrücklich ausgenommen. Aber derartige Fürsten finden sich in den Annalen der Geschichte höchst selten, und gar die Fürsten der neueren Zeiten gleichen mit wenigen Ausnahmen eher dem δημοβόρος βασιλεύς Homers als dem platonischen Idealbild (ll. 104–111). So bleibt eben doch der blut-

5 Est et altera lectio atque ea meo quidem iudicio verior: Ὁ κάθαρρος ἀετὸν μαίεεται, id est *Scarabeus aquilae obstetricatur*. Sensus ferme idem est, siue legas μαίεται siue μαίεεται. Competit enim in humilem et imbecillum, qui viribus longe praepollenti maliciosus insidiis et clanculariis dolis perniciem machinatur. Aristophanes in *Lysistrata*:

10 Ὑπερχολῶ γάρ, αἰετὸν τίκτοντα κάθαρρος σε
Μαιεύσομαι. id est
Supra modum irascor tibi, scarabeus aquilam ego te,
Quando oua paries, obstetrix iuuabo.

Super hac re fertur apologus quidam apud Graecos non inelegans, quem
15 Lucianus indicat Aesopicum esse, cum ait in *Icaromenippo* fabulatum fuisse Aesopum, quemadmodum aliquando scarabei et cameli coelum conscenderint. Porro quod ad fabulam scarabei et aquilae attinet, ad hunc habet modum. [B] Est iam olim aquilarum generi cum vniuersa scarabeorum gente vetus atque antiqua similtas ac bellum prorsus internecinum planeque, quod Graeci solent

5-9 Est et ... machinatur B-I: Est enim mutua similtas inter aquilam auium regem, et scarabeum insectum vilissimum, teterrimum, putidissimumque, quod in stercoribus et nascitur et progignit eodemque pabulo saginatur. Aquila vero scarabeos colligit, vicissim scarabeus aquilae nidis insidiat, atque eius oua protrudendo e nido expellit A.